68  diário oficial Nº 36.138 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o Município de Santarém, nos dias 14 a 16 de fevereiro de
2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MADSON MAGRY PEREIRA RABELO
MATRICULA: 5893925
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 112 de 14 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2214380/SECOM.
RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para Tucuruí e São Miguel do Guamá, nos dias 17 a 19 de fevereiro
de 2025, por motivo de visita técnica na Usina da Paz nos municípios.
NOME: BRENA ALVES BOTELHO GOES
MATRICULA: 598385
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 111 de 14 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2210998/SECOM.
RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para
o Município de Benevides, no dia 06 de fevereiro de 2025, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA: 5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 110 de 14 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2213895/SECOM.
RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Uruará, nos dias 14 a 16 de fevereiro de 2025,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA: 5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 109 de 14 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2217833/SECOM.
RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de Santarém, nos dias 14 a 16 de fevereiro de
2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 108 de 14 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2025/2213650/SECOM.
RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o Município de Parauapebas, nos dias 13 a 16 de fevereiro de
2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: RONAN COSTA FRIA
MATRICULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 107 de 14 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2216842/SECOM.
RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para
o Município de Benevides, no dia 06 de fevereiro de 2025, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MADSON MAGRY PEREIRA RABELO
MATRICULA: 5893925
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 106 de 14 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2217021/SECOM.

RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o Município de Uruará nos dias 14 a 16 de fevereiro de 2025,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI
MATRICULA: 5951958
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1168658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 061/2025 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 07 de junho de 2024, publicado no Diário
Oficial N.º 35.847 (pág. 06), de acordo com o previsto no Art. 117 da Lei
N.º 14.133/2021, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA,
matrícula nº 57234200-1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Gestor
do convênio público n.º 015/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e
a Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ nº 01.612.163/0001-98, que
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada Av.
Araguaia, S/N – Piçarra/PA, em substituição ao servidor CARLOS VICTOR
DE MELO VIEIRA, matrícula nº 5966951-1, CPF: 838.598.962-53,
anteriormente designado pela PORTARIA nº 084/2024 – SAI.
Art. 2º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA,
matrícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal
Titular do convênio público n.º 015/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc
e a Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ nº 01.612.163/0001-98, que
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada Av.
Araguaia, S/N – Piçarra/PA, em substituição ao servidor EDSON JESUS
DOS SANTOS LEÃO, matrícula nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06,
anteriormente designado pela PORTARIA nº 084/2024 – SAI.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e
entra em vigor a contar de 02/01/2025.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2025.
Lázaro Cézar da Silva Lima Junior
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1168323
PORT. DE DEF. DATIVO/REDES. Nº 76/2025-GAB/PAD. Belém, 17
de fevereiro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando s/nº, datado em 17/02/2025,
lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA
nº 72/2019-GAB/PAD de 29/05/2019, publicada no DOE n° 33.884 de
30/05/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 237/2019, de 04/10/2019,
publicada no DOE nº 34.003 de 07/10/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº
5.810/94/RJU;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat.
nº 57212403-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do
servidor A.B.S.T., matrícula nº 5915668-2, já devidamente qualificada nos
autos do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos
da Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante;
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO Nº 77/2025-GAB/PAD. Belém, 17 de feve-
reiro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº